MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

Nº 477 - abril/2023
Portarias N° 05 e 06/2023

(CTT/UFPI)

Teresina, 28 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 5 / 2023 - CTT/UFPI (11.01)

Nº do Protocolo: 23111.020306/2023-36
Teresina-PI, 27 de Abril de 2023

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA, no uso de suas Atribuições Legais e
Estatutárias e considerando:

- OFERTA DE CURSOS FIC-EJA conforme Edital Nº. 17/2022 MEC-SETEC -EJA
INTEGRADA EPT

- Resolução CEPEX/UFPI 404/2022;

- Termo de Execução Descentralizada (TED) FNDE 11830/2022

Resolve:

Art 1º. Constituir comissão de Elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Formação
inicial e Continuada (FICs): Agricultor Familiar, Agricultor Polivalente, Auxiliar Técnico em
Agropecuária, Esteticista de animais domésticos, Horticultor Orgânico, Operador de Sistema
de Irrigação, Operador de Processamento de Frutas e Hortaliças e Piscicultor, conforme Guia
Nacional de Cursos FIC, 4ª Edição, da forma como segue:

DANIEL BIAGIOTTI (Professor EBTT-CTT/UFPI)- Presidente

LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO (Professora EBTT-CTT/UFPI) - Membro

MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA (TAE-CTT/UFPI) - Membro

Art 2 º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, conforme art 4 do Decreto
10139/2019, considerando a urgência para a realização dos trabalhos dado o prazo para o seu
cumprimento.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:35 )
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO

DIRETOR
Matrícula: 1072943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6cb7ddabf9

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 6 / 2023 - CTT/UFPI (11.01)

Nº do Protocolo: 23111.020314/2023-14
Teresina-PI, 27 de Abril de 2023

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA, no uso de suas Atribuições Legais e
Estatutárias e considerando:

- OFERTA DE CURSOS FIC-EJA conforme Edital Nº. 17/2022 MEC-SETEC -EJA
INTEGRADA EPT

- Resolução CEPEX/UFPI 404/2022;

- Termo de Execução Descentralizada (TED) FNDE 11830/2022

Resolve:

Art 1º. Designar os servidores listados abaixo, para sob a presidência da primeira,
desenvolverem as atividades relacionadas ao processo seletivo de professores e apoio
administrativo-acadêmico, para atuarem nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC),
modalidade Educação de Jovens e Adultos Integrada ao Ensino Profissional Técnico, da forma
como segue:

LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO (Professora EBTT-CTT/UFPI) - Presidente

CRISTIANE LOPES CARNEIRO D’ALBUQUERQUE (Professora EBTT-CTT/UFPI) -
Membro

DANIEL BIAGIOTTI (Professor EBTT-CTT/UFPI) - Membro

GENIVAL CELSO PEREIRA DA SILCA (TAE-CTT/UFPI) - Membro

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, conforme art 4 do Decreto
10139/2019, considerando a urgência para a realização dos trabalhos dado o prazo para o seu
cumprimento.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:47 )
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO

DIRETOR
Matrícula: 1072943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ba9fb27222

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf